ACTA SYNODALIA  
SACROSANCTI CONCILII  
OECUMENICI VATICANI II

VOLUMEN IV  
PERIODUS QUARTA

*PARS VII*  
CONGREGATIONES GENERALES CLXV-CLXVIII  
SESSIONES PUBLICAE IX-X

TYPIS POLYGLOTTIS VATICANIS  
MCMLXXVIII

801

12.1902

A19

A6

# CONGREGATIONES GENERALES

CONGREGATIO GENERALIS CLXV

30 novembris 1965

## CONGREGATIO GENERALIS CLXV

30 novembris 1965

Summus Pontifex Paulus VI, comitantibus em.mo D. Paulo card. Marella, archipresbytero Basilicae Vaticanae, exc.mo D. Pericle Felici, secretario generali Ss. Concilii, et Praelatis Domus suae, ingressum facit in aulam et ad paratam sedem in media mensa consilii praesidentiae accedit.

Post S. Evangelii inthronizationem factam, exc.mus D. secretarius generalis Patres monet:

Patres venerabiles, in Missa quae hodie celebratur in honorem S. Andreae Apostoli, fratris Petri, hac novissima die novembris, velitis preces fundere pro omnibus iis qui in omnibus bellis hoc saeculo initis interempti sunt.

Animae benedictae impetrent mundo universo illam pacem quam Christus Dominus moriendo et resurgendo comparavit!

Tunc celebratur Missa. Benedictio finalis Missae a Summo Pontifice datur:

Benedictio Domini nostri Iesu Christi veniat de caelo, descendat super me et vos, et remittat peccata vestra, et expiet culpas vestras, et requiem donet animabus defunctorum vestrorum, et in libro regni caelorum nomina vestra inscribat. Nos autem et vos a confusione, die iudicii recti et iusti, liberet Deus Pater et Filius et Spiritus Sanctus. Ipsi sit gloria in saecula saeculorum. Amen.

Missa expleta, Summus Pontifex ex aula discedit, comitantibus exc.mo D. Pericle Felici et Praelatis Domus suae, et prosequitur congregatio generalis.

*Secretarius generalis:* Congregationem 165 moderabitur em.mus ac rev.mus D. card. Petrus Gregorius Agagianian.

Supremum diem obierunt, Patres venerabiles, exc.mi DD. Aloisius Yañez Tagle Ruiz, ep. Angelorum in Chilia, et Stephanus Uzdoczy-Zadravec, ep. tit. Dometiopolitanus in Hungaria, olim vicarius castrensis. Oremus pro eis!

Em.mus P. D. EUGENIUS card. TISSERANT: De profundis clamavi ad te, Domine ... (et prosequitur, alternatim cum Patribus).

Oremus. Deus, qui inter apostolicos sacerdotes famulos tuos Aloisium et Stephanum pontificali ...

*Secretarius generalis:* In hac congregatione, Patres venerabiles, post debitam relationem, procedetur ad suffragandos Modos schematis *de activitate missionali Ecclesiae*.

Distribuetur imprimis schema decreti *de presbyterorum ministerio et vita*, textus recognitus et Modi, super quibus fiet suffragatio feria quinta proxima, nempe die 2 decembris, prout iam nuntiatum est.

Die 2 decembris distribuetur ultimus fasciculus huius Concilii, nempe fasciculus continens Modos *de Ecclesia in mundo huius temporis*, et rogamus commissionem competentem ut nos vehementer adiuvet ita ut distributio fieri possit tempore debito.

Distribuetur etiam *Intimatio* quoad sessionem publicam diei 7 decembris huius anni. Postea in intervallo legam.

Tandem distribuetur libellus qui continet Missas de S. Ioanne Baptista et de S. Ioseph. Nam, Patres venerabiles, feria quinta proxima, Missa celebrabitur in honorem S. Ioseph, qui est huius Concilii patronus, et peculiaris intentio fiet pro unitate Ecclesiae. Sabbato autem, Missa celebrabitur in honorem S. Ioannis Baptistae Praecursoris, quem Summus Pontifex, sanctae memoriae, Ioannes XXIII peculiari ratione invocavit initio huius Concilii et cuius nomen ipse accepit; huius nomen fert etiam Noster Summus Pontifex [*plausus*]. Intentio peculiaris illius diei erit pro iis, qui persecutionem patiuntur propter iustitiam.

Nunc, Patres, procedatur ad ordinem congregationis et in intervallis alias communicationes vobis dabo.

*Moderator:* Velit rev.mus P. Ioannes Schütte legere relationem circa Modos, propositos a Patribus conciliaribus et examinatos a commissione de Missionibus, *de activitate missionali Ecclesiae*.

SCHEMA DECRETI  
DE ACTIVITATE MISSIONALI ECCLESIAE

MODI \*

A PATRIBUS CONCILIARIBUS PROPOSITI  
A COMMISSIONE DE MISSIONIBUS  
EXAMINATI

AD TOTUM SCHEMA

[5]

1 — Titulus Decreti dicatur *a)* De Missionali Opere Ecclesiae (1 Pater).

*b)* De Missionali Ecclesiae Activitate in hoc mundo vel De Ecclesiae Opere Apostolico in hoc mundo (1 Pater).

Rationes: *a)* melior latinitas.

*b)* Vox «missionalis» non invenitur in S. Scriptura; activitas insuper non est proprie latinum.

R. — Una cum schemate approbatus est etiam titulus.

2 — E notis expungantur citationes modernae (26 Patres).

R. — Admittitur

CAPUT I

(cum Prooemio)

*Exitus suffragationum*

(10 novembris 1965)

*Suff. I: nn. 1-4*

Votantes . . . . .	2.207
Placet . . . . .	2.183
Non placet . . . . .	21
Vota nulla . . . . .	3

---

\* Huiusmodi fasciculus Patribus distributus fuit, in singulis eorum domiciliis, die 26 novembris 1965.

[5] *Suffr. II: nn. 5-6*

Votantes . . . . .	2.135
Placet . . . . .	2.012
Non placet . . . . .	117
Vota nulla . . . . .	6

*Suffr. III: n. 7*

Votantes . . . . .	2.114
Placet . . . . .	2.106
Non placet . . . . .	5
Vota nulla . . . . .	3

[6] *Suffr. IV: nn. 8-9*

Votantes . . . . .	2.128
Placet . . . . .	2.083
Non placet . . . . .	11
Vota nulla . . . . .	34, de quibus placet iuxta modum 27

*Suffr. V: de integro Capite*

Votantes . . . . .	2.142
Placet . . . . .	1.858
Non placet . . . . .	7
Placet iuxta modum	272
Vota nulla . . . . .	5

Integrum Caput a Congregatione Generali approbatum est.

Omnes modi, a Patribus tempestive introducti, praevis ordinati sunt et deinde a Commissione sedulo examinati.

AD NUM. 1 [*Prooemium*]

- 1 — Incipiat « Ecclesia ad Gentes divinitus missa » (25 Patres). Verba « Ecclesia ad Gentes » sonabunt tanquam programma.
- R. — Idem dici potest de verbis « Ad Gentes »; subiectum autem « Ecclesia » nimis longe distans a verbo, iuxta experientiam pluries in Commissione factam, phrasim obscuram reddit.
- 2 — Incipiat « Divinitus missa ad (omnes) gentes » ut citari possit « Divinitus missa » (2 Patres).
- R. — Aequè bonum videtur citari « Ad Gentes ».

- 3 — Unus Pater proponit, ut in lin. 2 loco « universale salutis sacramentum » dicatur « universale medium salutis a Christo institutum ».
- R. — Non potest admitti, quia textus ex Constitutione Lumen Gentium, 48, depromptus est.
- 4 — Idem Pater pro linn. 13-19 breviorum textum proponit, in quo citatio *Mt.* 5, 13-14 et verba de creatura salvanda et renovanda omittuntur, quia textus impressus secundum eum quemdam naturalismum exprimit.
- R. — Textus maneat, quia nullum naturalismum exprimit, sed e contra rationes theologicas et biblicas melius in lucem ponit.
- 5 — Unus Pater proponit in lin. 1 scribere « ad omnes gentes docendas divinitus ... ».
- R. — Textus maneat. « Gentes » est allusio ad « Lumen gentium » et de se universalismum exprimit. « Docendas » est nimis limitatum.
- 6 — Idem Pater proponit in lin. 5 s. loco « afferre » scribere « nuntiare ».
- R. — Admittitur.
- 7 — Idem Pater proponit, ut in lin. 12 legatur « ... ubique perveniat », quia « condere regnum » secundum eum hodie non bene sonat.
- R. — « Condatur » additum est ex desiderio Patrum. Vide Modum 9, ubi nova formula proponitur.
- 8 — Idem Pater in lin. 25 s. « per angustam viam crucis procedere » expungi vult, quia in Prooemio solus modus substantialis indicandus esset. Alius Pater vult etiam viarum gloriosarum mentionem fieri.
- R. — Textus maneat, quia via crucis ad substantiam pertinet. De cetero idea in textu expressa est classica.
- 9 — Quattuor Patres diversis modis difficultates movent contra verbum « condatur » in lin. 12 (cf. etiam Modum 7), sive quia Regnum iam a Domino conditum est sive quia condere « extrinsecismum » sonaret. Unus proponit « Regnum Christi » loco « Regnum Dei ».
- R. — Loco « condatur » dicitur « instauretur ». Maneat « Regnum Dei »; cf. Const. Dogm. « Lumen Gentium », 5.

- [7] 10 — Unus Pater postulat, ut in lin. 6 s. loco « super quos ... fundata » dicatur « in quibus ... condita » secundum formulam Const. « Lumen Gentium ».
- R. — Admittitur.
- 11 — Unus Pater vult, ut in lin. 15 s. omittatur « urgentius », quia officium Ecclesiae obiective semper idem est.
- R. — Stet textus, quia ex contextu pater vocem « urgentius » non exprimere obligationem obiective mutatam, sed novas circumstantias, quae obligationi immutatae novam « urgentiam » dant.
- [8] 12 — Unus Pater vult citationem *Eccli.* 36, 19 deleri, quae non videtur recta.
- R. — Ponitur « Cf. ». Textus sumitur ex epistola Missae Pro Prop. Fide.

#### AD NUM. 2 [*Propositum Patris*]

- 1 — Caput I partim mystica, partim iuridica enuntiat, minime vero pastoralia Boni Pastoris qui venit « ut vitam habeant, et abundantius habeant (1 Pater).
- R. — Non est Modus praecisus.
- 2 — Tres Patres quoad totum numerum difficultatem movent, quasi doctrina de Sanctissima Trinitate hic minus recte adhiberetur et omnia ad Patrem referrentur, cum revera tota Trinitas ad extra agat sicut unum Principium.
- R. — a) De se patet textum non intendere tractatum de Trinitate, sed hunc tractatum praesupponere et in eo fundari.
- b) Modus loquendi quam maxime ad Const. « Lumen Gentium », 2, accedit, ubi eodem modo de Proposito Patris etc. sermo fit.
- c) Modus loquendi est biblicus. Etiam S. Scriptura, in qua verbum « Deus » exceptis paucis casibus semper Patrem significat, non solum creationem Patri appropriat, sed etiam propositum salutis, caritatem etc. (cf. e. g. 2 *Cor.* 13, 13; *Rom.* 4, 5; 5, 5; 2 *Tim.* 1, 9 et abundantiam textuum apud W. Thüsing, *Die Theozentrik beim Apostel Paulus*, Trier 1965).
- d) Tamen accipitur propositio unius horum Patrum concreta et in lin. 9 loco « bonitatem suam » dicitur « bonitatem divinam ».
- 3 — Decem Patres diversis Modis difficultates movent quoad lin. 4 s. « ex quo ... procedunt », quia secundum eos diversitas proces-

- suum Personae Filii et Personae Spiritus Sancti non satis exprimitur. [8]
- R. — Scribatur « ex quo Filius gignitur et Spiritus Sanctus per Filium procedit ».
- 4 — Unus Pater expungi vult linn. 4-5 « cum sit ... procedunt », quia « complicant lectionem ».
- R. — Textus maneat, quia exprimit connexionem missionis Ecclesiae cum missionibus externis Personarum divinarum, quae iterum connectuntur cum processionibus divinis (cf. S. THOMAS, *S. theol.* [9] I q. 43).
- 5 — Idem Pater in lin. 7 vult inseri « nos » ante « libere creans ».
- R. — Textus maneat. « Libere creans » consulto est generale, quia Deus non solum nos, sed omnia creavit.
- 6 — Idem Pater in lin. 13 loco « procurando » aliud vocabulum desiderat.
- R. — Textus potest stare.
- 7 — Unus Pater censet pag. 6 linn. 13-18 mutandas vel supprimendas esse, quia vocatio singulorum ad gratiam et constitutio fidelium in Populum Dei hic confunduntur.
- R. — Textus quoad rem et partim etiam quoad verba ex Const. Lumen Gentium, 9, desumptus, stare potest.
- 8 — Duo Patres formulam « non tantum singulatim » in lin. 14 impugnant sive quia non sat clara esset sive quia tolleret necessitatem communitatis (= Ecclesiae).
- R. — Stet textus. « Singulatim » sumitur ex Const. « Lumen Gentium »; « tantum » additur secundum vota aliquorum Patrum, qui vocationem etiam personalem exprimi volunt.
- 9 — Duo Patres postulant, ut in lin. 7 omittatur verbum « insuper », quia actio creandi, sicut dicunt, « iam includit destinationem ad salutem supernaturalem ».
- R. — Textus debet remanere, ne confusio oriatur inter ordinem naturalem et supernaturalem.
- 10 — Unus Pater in lin. 10 post « desinit » de peccato originali aliquid vult inseri.
- R. — Non admittitur. Etsi textus, qui non de omnibus agere potest, peccati originalis explicite mentionem non facit, tamen de peccato et redemptione in n. 3 fuse loquitur et doctrinam de peccato originali praesupponit.

[9] AD NUM. 3 [*Missio Filii*]

1 — Unus Pater proponit verbum « aliquando » in lin. 27 s. expungere, quia non necessarium.

R. — Textus, qui contra aliquem optimismum exaggeratum dirigitur, debet stare.

## [10] 2 — Tres Patres postulant, ut totum incisum linn. 19-29 deleatur ad vitandas inutiles repetitiones.

R. — Expunctio esset contra normas generales, quia textus est approbatus. Quam multi episcopi insistunt in hac idea.

3 — Iidem tres Patres postulant, ut linn. 15-20 p. 7 (Sancti Patres ... 9, 28) deleantur, quia secundum eos falsam doctrinam innuunt, secundum quam tota humanitas, eo quoad aliquo modo fuit assumpta a Christo, iam salvata est.

R. — Textus debet stare, quia solummodo repetit doctrinam communem sanctorum Patrum, quae magni momenti est ad stabilendam doctrinam sequentem circa paupertatem.

4 — Unus Pater postulat, ut in p. 7 lin. 3 post « inhabitat » inseratur « omnis » secundum textum allegatum *Col.* 2, 9.

R. — Admittitur.

5 — Idem Pater postulat, ut in lin. 6 aut dicatur « plenum » (secundum textum *Vulgatae*) aut in lin. 7 ante *Io.* 1, 14 inseratur « cf. ».

R. — Textus sequitur textum graecum et potest stare.

6 — Duo Patres volunt in lin. 7 s. loco « per vias verae Incarnationis » ponere « per Incarnationem », quia textus non esset intelligibilis.

R. — Maneat textus. Hic modus dicendi iam communis evasit.

7 — Unus Pater postulat, ut in lin. 10 loco « nos » dicatur « vos » secundum textum *Sacrae Scripturae*.

R. — Deletur unca in lin. 9 (ante « propter ») et sic satisfit observationi.

8 — Unus Pater proponit in lin. 30 loco « in ipso » scribere « ab Ipso », quia genus humanum salvum factum est non propter ea quae in Ipso, sed quae ab Ipso facta sunt.

R. — Maneat textus (« Ipso » maiuscula scribendo): cf. *2 Cor.* 5, 19; *Col.* 1, 22.

AD NUM. 4 [*Missio Spiritus Sancti*]

[10]

1 — Unus Pater proponit in p. 8, lin. 2 s. redire ad priorem textum et loco « discipulos » dicere « apostolos », quia constat die Pentecoste solos Apostolos praedicasse, et in loco *Io.* 14, 16 postea allegato sermo ad solos Apostolos dirigitur.

R. — Textus debet manere, quia correspondet *Act.* 1, 14 s. In loco [*Ioann.* 14, 16 apostoli supponunt pro Ecclesia omnium temporum. De mandato speciali hierarchiae vide n. 5.

2 — Unus Pater vult suppressere verbum « publice » p. 8, lin. 5, quia sufficerent verba « manifestata est ».

R. — Textus maneat, quia etiam manifestatio individualis cogitari posset.

3 — Unus Pater postulat, ut ubique in hoc numero dicatur « Spiritus Sanctus », etiam ubi nunc legitur simpliciter « Spiritus ».

R. — Admittitur (i. e. in linn. 13 et 15 post « Spiritu » inseratur « Sancto »; in lin. 22 post « Spiritus » inseratur « Sanctus »).

4 — Idem Pater proponit in lin. 10 omittere verba « intelligit et ».

R. — Non accipitur, quia ideam obscurat.

5 — Unus Pater proponit sententiam lin. 11 « et sic dispersionem Babelicam superat » suppressere, quia dispersionem populorum Dei voluntati respondisse apparet (cf. *Gen.* 1, 28).

R. — Textus stet. Dispersio distinguenda est ab impletione terrae. De hac re quasi unanimis consensus Patrum habetur. Cf. notam 6.

6 — 50 Patres novam formam sententiae « A Pentecoste... ministerii sui » (linn. 11-16) proponunt, quae cum conceptione Domini a B. M. V. incipit et post « Virginem Mariam » inserit « consentientem ». Quoad Pentecosten sic sonaret: « ... in Pentecoste in Apostolos et Discipulos cum Maria precantes Spiritu afflante inceperunt « actus Apostolorum ».

R. — Modus prout iacet non accipitur.

a) Propter cohaerentiam logicam textus a Pentecoste incipere debet.

b) Textus propositus est valde onerosus.

c) De consensu B. M. V. hic non est locus loquendi.

7 — Unus Pater linn. 2-23 novum ordinem textus proponit.

R. — Non accipitur, quia textus habet suum ordinem bene fundatum.

- [11] 8 — 6 Patres in linn. 13-16 post « Apostolorum » proponunt scribere « eodem Spiritu Apostolos ducente, de quo conceptus fuerat Christus ex Maria Virgine, et qui, in Christum orantem descendens, Ipsum impulit ad opus ministerii sui ». Ratio eorum est servare expressionem traditionalem actionis Spiritus Sancti in Conceptione Verbi incarnati, ne Spiritus Sanctus appareat origo Christi, sed tantummodo causa sanctificationis Mariae, ut sit ipsa mater Dei.
- [12] R. — Ad tollendam difficultatem sufficit delere « e » in lin. 13. De reliquo ergo textus potest stare.
- 9 — Unus Pater novum ordinem eiusdem sententiae (linn. 11-16) proponit et imprimis loco « Christus actus fuerat ad opus ministerii sui » proponit dicere « Christus operi sui ministerii initium dederat » (lin. 16). Duo alii Patres similiter textum iam a lin. 14 volunt mutare scribendo « ... fuerat Christus et idem Spiritus in Christum orantem descendit cum opus ministerii sui inciperet ». Ratio eorum diversis modis eadem est, quia Spiritus Sanctus non est causa impulsionis Christi ad opus ministerii sui, quippe cum Christus a primo ingressu in mundum omnia dona et charismata habuerat superabundanter.
- R. — Textus potest stare. Cf. *Lc.* 4, 1; *Mt.* 4, 1; *Mc.* 1, 12 et expressionem Sanctorum Patrum, qui saepe simili modo loquuntur et parallelismo a schemate insinuato haud raro utuntur (cf. e. g. S. BASILIUS, *De Spiritu Sancto*, c. 16, citatus a Leone XIII in *Encycl. Divinum illud*, A.S.S. 29 [1896-1897], p. 648).
- 10 — Unus Pater proponit uncinas tollere apud « Actus Apostolorum » (lin. 12 s.), quia obscurant textum.
- R. — « Actus » scribatur cum minuscula et evanescit difficultas (cf. supra Modum 6, ubi hoc inter alia propositum est).
- 11 — Duo Patres post « Actus Apostolorum » ita volunt scribi: « ... sicuti *de* Spiritu in Virginem Mariam superveniente *olim* conceptus Christus, eodem Spiritu in *se* orantem descendente *ipse* actus fuerat ad opus ministerii sui ». Sic textus fieret clarior.
- R. — Non accipitur, quia textus sat clarus est.
- 12 — Unus Pater loco « conceptus fuerat Christus » dicere vult « incepit fuerat vita verbi Dei in terris ». Loco « actus fuerat ... » proponit scribere « initium ministerii sui publice exercendi factus fuerat ».
- R. — Textus schematis Sacrae Scripturae propinquior est. Quare Modus non admittitur.

- 13 — Unus Pater pro eisdem lineis sequentem commendat formulam: [12]  
« A pentecoste enim coeperunt "Actus Apostolorum", Spiritu informati sicut eodem Spiritu in Christum orantem descendente, [13]  
ipse Dominus actus est ad opus ministerii sui.
- R. — Expressio proposita non congruit (« Actus » non informantur).
- 14 — Unus Pater in lin. 15 loco « descendente » scribere vult « superveniente ».
- R. — Textus debet stare, cf. *Lc.* 3, 22.
- 15 — Unus Pater sententiam linn. 15-22 (« Ipse... adducendo ») in lin. 2 (post « glorificaretur ») vult poni propter meliorem ordinem logicum.
- R. — Textus suo loco manet, quia de consociatione inter ministerium apostolicum et Spiritum Sanctum tempore Ecclesiae agit.
- 16 — Unus Pater in lin. 30 loco « mittendum » ponere vult « missurus ».
- R. — Propositio quoad latinitatem accipi non potest.
- 17 — Idem Pater in lin. 28 loco « instillando » substituere vult « infundendo ».
- R. — Textus potest stare.
- 18 — Duo Patres sententiam linn. 22-28 (« Spiritus... instillando ») ante sententiam linn. 17-22 (« Ipse... adducendo ») inserere volunt, propter ordinem logicum (cf. propositionem supra sub 15 allatam).
- R. — Textus maneat. Ordo enim est primo loqui de initio actionis Spiritus Sancti, deinde de Eius opere tempore Ecclesiae exsequendo, inprimis quoad ministerium apostolicum, et denique de toto ambitu actionis etiam charismaticae Spiritus Sancti.
- 19 — Idem duo Patres ultimam sententiam (« Aliquando... dirigit », linn. 28-31) omittere proponunt, quia Spiritus Sanctus non tantum aliquando, sed semper praevenit actionem apostolicam, eam inspirando etc. Quattuor alii Patres eadem de ratione vel verbum « aliquando » tollere volunt vel declarationem addendam (diversis formulis) proponunt.
- R. — Textus non loquitur de gratia praeveniente, sed de iniciativis inceptis visibilibus. Additur nunc post « apostolicam » (lin. 29) « visibiliter ». Cf. insuper referentiam in nota 11 datam.

[14] AD NUM. 5 [*Ecclesia a Christo missa*]

- 1 — 12 Patres novum ordinem pro toto numero proponunt et in lin. 13 post « Ecclesiae » inserere volunt « simul cum sollicitudine servandi unitatem Spiritus in vinculo pacis (cf. *Eph.* 4, 3) ». Cum enim numerus de missione totali Ecclesiae agat, semel saltem secundum eos clare dicendum esset hanc missionem totalem varia activitatis genera continere.
- R. — a) Textus habet suum ordinem, qui potest stare.  
b) Insertio proposita non videtur necessaria, quia propter rationem allatam iam dicitur « salutemque » (lin. 14). Vide etiam linn. 24-32, ubi explicite de variis activitatis generibus sermo fit.
- 2 — In p. 8, lin. 35 unus Pater ante « *Mt.* 10, 1-42 » vult inseri « Cf. ».
- R. — Admittitur.
- 3 — Duo Patres in p. 8 lin. 36 loco « Apostoli » dici volunt « Collegium Apostolorum ».
- R. — Correctio non videtur necessaria, quia nihil affert.
- 4 — Duo Patres contra verbum « origo » in lin. 37 difficultatem movent, quia solus Christus est sacrae hierarchiae origo.
- R. — Textus potest stare, quia « origo » non habet sensum tam strictum in traditione.
- 5 — Unus Pater in p. 8 lin. 38 post « resurrectione » proponit addere « et ascensione ».
- R. — Admittitur.
- 6 — Unus Pater in p. 9 lin. 2, *Act.* 1, 8-11 loco *Acta* 1, 11 nominari vult.
- R. — Citatio textus est magis stricta.
- 7 — Unus Pater pag. 9 linn. 2-3 loco « sacramentum salutis » vult ut dicatur « medium salutis ».
- R. — Non potest admitti, quia textus ex Const. Dogm. Lumen Gentium desumptus est.
- 8 — Ad pag. 9 linn. 13-23 unus Pater negat officium Ecclesiae fidem propagandi etiam ex virtute vitae membrorum Corporis Christi a Domino infusae exurgere.
- [15] R. — Textus compositus est secundum postulata multorum Patrum. Revera officium fidem propagandi non solum ex mandato, sed etiam ex ipsa vita a Christo fidelibus communicata provenit.

- 9 — Unus Pater linn. 14 et 17 loco « tum ... tum » dici vult « imprimis ... deinde etiam », ut diversitas mandati sacrae hierarchiae impositi ab eo, quod omnes christianos afficit, clarius in lucem ponatur. [15]
- R. — Textus potest stare, quia ex toto n. 5 et initio n. 6 patet doctrinam in modo propositam in textu iam sufficienter exprimi.
- 10 — Duo Patres volunt, ut in lin. 15 loco « post Apostolos » dicatur « ab Apostolis ».
- R. — Admittitur.
- 11 — Unus Pater postulat, ut in lin. 16 ante « Successore Petri » inse-ratur « capite suo ». Alius Pater vult dici « sub et cum Succes-sore Petri ».
- R. — Additiones non necessariae, quia Constitutio « Lumen Gentium » semper praesupponitur neque omnia semper repeti possunt. Cf. Initium n. 6 et formulam promulgationis Decretorum Concilia-rium.
- 12 — Unus Pater vult expungi verba « quod post Apostolos ... Summo Pastore » (lin. 15-17) *a*) ne mandatum Missionis ad S. Hierar-chiam restringi videatur; *b*) quia missio et virtus vitae debet affi-cere omnia membra corporis Christi.
- R. — Stet textus, quia  
*a*) solummodo differentia missionis hierarchiae et membrorum non hierarchicorum insinuat;  
*b*) ex citatione *Eph.* 4, 16 et ex sequentibus communis affectio virtute vitae patet.
- 13 — Tres Patres proponunt *a*) lin. 15 s. loco « una cum ... Pastore » dicere « sub cura et regimine Petri Successoris Ecclesiaeque Summi Pastoris ». *b*) Post « Pastoris » volunt inserere « ipsique cooperantibus Presbyteris ».
- R. — *a*) Non admittitur.  
*b*) Inseritur « cooperantibus Presbyteris ».
- 14 — Unus Pater proponit linn. 15 et 18 loco « virtute » dicere « ra-tione ».
- R. — Textus stet. « Ratione » sapit scholam.
- 15 — Unus Pater in lin. 18 pro « influere » vult substituere « infun-dere », quia influere esset intransitivum. [16]
- R. — Stet textus. Apud doctores medii aevi « influere » transitive adhibetur.

- [16] 16 — 22 Patres pro verbis « omnibus ... vitae et » (linn. 26-28) aliam formulam proponunt, quae de augmento corporis Christi agit. Ratio eorum est, quia in textu schematis novam prospectivam finis Ecclesiae vident, secundum quam Ecclesia sit tantum signum vel ad praesentiam in mundo.
- R. — Textus stet. Iam explicite de augmento corporis Christi sermo fit in n. 7, imprimis p. 12 lin. 39, et iterum in fine n. 9 p. 15, linn. 30-37. Ergo « nova prospectiva », de qua ratio loquitur, nullo modo in capite adest et intentio Modi in textu iam adimpletur.
- 17 — Duo Patres pro linn. 27-32 breviorum textum proponunt, omit- tendo imprimis verba « ad fidem ... adducat » (lin. 29 s.).
- R. — Stet textus. « Libertas » et « pax » sunt sat magni momenti.
- 18 — 29 Patres pro lineis 33-35 longiorem textum de paupertate pro- ponunt cum citatione *Phil.* 2, 6 s.
- R. — Scribatur in lin. 34 post « explicet » « missionem ipsius Christi, qui evangelizare pauperibus missus est ». Sic intentioni Modi satisfit.
- 19 — Unus Pater in lin. 35 loco « instigante » vult aliud verbum, quia instigare non semper habet sensum motus erga bonum, sed saepe erga malum.
- R. — De se patet, actionem Spiritus Christi semper ad bonum esse.
- 20 — Unus Pater pro linn. 35-36 textum abbreviatum proponit.
- R. — Stet textus.
- 21 — Unus Pater proponit in lin. 36 ante « procedere » inserere « Ec- clesia », quia nunc subiectum grammaticum est « missio », de qua « immolatio sui ipsius ad mortem » enuntiari non potest.
- R. — Admittitur. In lin. 33 deletur « Ecclesiae ».
- 22 — Tres Patres monent, ut post « paupertatis » inseratur « oboe- dientiae » (lin. 37), quod iam a Commissione statutum erat, sed per mendum exciderat.
- R. — Admittitur.
- [17] 23 — Unus Pater ibidem vult inserere « veritatis et caritatis ».
- R. — Non est locus huius additionis. Agitur de paupertate.

#### AD NUM. 6 [*Activitas missionalis*]

- 1 — 12 Patres novum ordinem totius numeri proponunt magis lo- gicum.
- R. — Propositio ex parte admittitur, ita ut

a) p. 11 lin. 12 (« Cum qualibet ... ») - lin. 40 (« *Acti.* 2, 42 ») [17] transponantur in p. 10 et ante lin. 31 inserantur. Verba « Cum qualibet ... debent » (textus impressus p. 12 linn. 12-14) in p. 10 lin. 29 post « assumit » in eodem inciso adduntur. Reliqua novum incisum in eadem pagina inserendum efformant.

b) Incisum de oecumenismo nunc in fine n. 8 p. 14 linn. 28-38 positum iidem Patres in finem n. 5 transponere volunt, ubi tamen secundum iudicium Commissionis locus congruus agendi de hac re non adesset. Sed transponitur incisum hoc in finem n. 6 et ut proprium incisum post « coniunguntur » (p. 12 lin. 9) additur. Emendationes particulares huius textus suo loco (i. e. sub n. 8) declarabuntur.

- 2 — Unus Pater alio modo novum ordinem textus proponit.  
R. — Iam provisum, vide sub 1.
- 3 — Unus Pater in p. 10 lin. 5 loco « Ordine Episcoporum » vult scribi « hierarchia », ut Presbyteri includantur. Idem Pater in lin. 37 post « officium » inserere vult « praecipue » eadem de causa.  
R. — In p. 9 lin. 16 iam insertum est « cooperantibus Presbyteris » (cf. N. 5 Modus 11 b) et sic satisfactum est voto.
- 4 — Unus Pater linn. 24-26 p. 10 delere vult ut iniurias Ecclesiae Sanctae Dei, quae semper plenitudinem mediorum salutis comprehendit.  
R. — Textus stet, quia non de Ecclesia in seipsa loquitur, sed de conditione Ecclesiae localis. Quae dicuntur, traditionalia sunt in theologia missionali.
- 5 — Unus Pater in p. 10 lin. 35 deleri vult « statim ».  
R. — Admittitur.
- 6 — Idem Pater in lin. 38 s. loco « qui adhuc foris sunt » dicere vult « et qui intra et qui foris sunt ».  
R. — Non admittitur, quia differentia est inter praedicationem ad intra et ad extra. Insuper in textu nullo modo negatur evangelium semper etiam ad intra praedicandum esse. [18]
- 7 — Unus Pater proponit in p. 11 lin. 1 s. scribere « Ecclesia tunc debet perpendere, num ... ».  
R. — Admittitur.
- 8 — Tres Patres redeundo ad priorem textum in lin. 10 (p. 11) insere-re volunt « obstacula removendo ». Expungere volunt « et ipsum ...

- [18] praesentem reddere », quia ante fidem Christus non est praesens nisi praesentia universali Deitatis.
- R. — Non admittitur. Secundum desideria aliquorum Patrum « obstacula removendo » deletum est, quia saepe, ex. gr. apud Muslimos, non possunt removeri obstacula. Quoad praesentiam Christi formula cauta in textu adhibita certe adhiberi potest.
- 9 — Unus Pater in eisdem lineis dicere vult « ...et sic Dominum aliquo modo praesentem reddere, vias Ipsi praeprantes ».
- R. — Non admittitur. Idea textus mutaretur, quia « praeprare vias » et « praesentem reddere » non est idem.
- 10 — Unus Pater linn. 3-11 delere vult, quia putat eas falso principio fovere: prius socializatio — dein evangelizatio.
- R. — Non admittitur. Idea haec intentioni textus totaliter extranea est.
- 11 — Unus Pater in linn. 5-6 loco « praeconium evangelicum directe » dicere vult « divinitatis Christi mysterium publice ».
- R. — Non admittitur, quia non solum de mysterio divinitatis Christi agitur, sed de tota praedicatione evangelica. Verbum « publice » non minus ansam praebet ambiguitatibus quam « manifeste ».
- 12 — Unus Pater postulat ut pag. 11 lin. 10 « ipsum » cum maiuscula scribatur.
- R. — Admittitur.
- 13 — 60 Patres pro linn. 14-20 novum textum proponunt, ut in notione activitatis missionalis tamquam missionalia omnia illa territoria comprehendantur, quae merito talia sunt. Textus propositus sic sonat: « Incepta peculiaria quibus Evangelii praecones ab Ecclesia missi, euntes in mundum universum, munus Evangelium praedicandi et Ecclesiam ipsam implantandi exsequuntur, communiter « Missiones » nuncupantur, quae per activitatem missionalem perficiuntur et plerumque exercentur in certis territoriis a Sancta Sede agnitis ».
- [19] R. — Propositio ex parte admittitur dicendo: « Incepta peculiaria, quibus Evangelii praecones ab Ecclesia missi, euntes in mundum universum, munus Evangelium praedicandi et Ecclesiam ipsam implantandi inter populos vel coetus nondum in Christum credentes exsequuntur, communiter « Missiones » nuncupantur, quae per activitatem missionalem perficiuntur, et plerumque exercentur in certis territoriis a Sancta Sede agnitis ».

Ratio: Formula proposita non potest integre admitti, quia [19] nimis vaga esset et ansam praeberet interpretationibus minus rectis. Pro parte autem accipitur, ut clarius in lucem veniat intentioni in Modo expressae in textu iam satisfieri, si attendatur ad explicationem notae 15 et ad relationem tam generalem quam particularem textus emendati.

14 — Unus Pater animadvertit pag. 11 lin. 16 verbum « suiipsius » barbaramente sonare.

R. — Provisum est in Modo praecedenti.

15 — Alii 151 Patres eisdem de rationibus in lin. 16 post « plantationis » inserere volunt « inter omnes creaturas praesertim vero ... ».

R. — Eadem ratio valet sicut in Modo praecedenti. Ergo in quantum, secundum normas, quoad textum a maiore parte Concilii approbatum possibile, iam provisum est.

16 — Unus Pater in lin. 16 loco « plantationis » dicere vult « insertionis », quia « plantatio » secundum eum curiose sonat.

R. — Non admittitur. Verbum « plantatio » quasi classicum est in hac materia (cf. notam 14).

17 — Unus Pater in lin. 20 s. post « perficiuntur » dicere vult « et exercentur hinc in certis territoriis adhuc ab Apostolica Sede agnitis, illinc inter istas turbas quae a Christo longe sunt ».

R. — Non potest accipi, quia textum a maiore parte Concilii approbatum essentialiter mutaret.

18 — Tres Patres pro linn. 21-33 clariorem redactionem postulant.

R. — Providetur

a) secundo phrasim in duas sententias, quarum prima in lin. 24 verbis « radicata est » finitur. Prosequitur textus « Ita ex semine ... ».

b) Deletur « cuius auditus ... convertat » (lin. 25 s.).

c) Emendatur mendum typographicum et dicitur in lin. 31 s. loco « ornata » « instructae » (vide Modum 19 c).

19 — Unus Pater proponit

a) in lin. 24 loco « et » dicere « vel » propter congruentiam cum lin. 17;

b) in lin. 30 loco « unita » dicere « unitae »;

c) in lin. 31 s. loco « ornata » dicere « instructae » (similiter duo alii Patres);

- [20]            *d)* in lin. 34 loco «quod annuntiandum» «ad quod annuntiandum» ratione latinitatis (idem tres alii Patres);  
                   *e)* in lin. 36 loco «mensa eucharistica» «pane eucharistico».
- R. — *a)* Admittitur.  
           *b)* Non admittitur.  
           *c)* Admittitur.  
           *d)* Admittitur.  
           *e)* Admittitur.
- 20 — 12 Patres proponunt, in lin. 27 loco «locales» scribere «particulares».
- R. — Admittitur.
- 21 — Unus Pater postulat ut pag. 11 lin. 36 deleantur verbum «renati» necnon citatio *1 Pt.* 2, 23.
- R. — Mendo typographico exciderunt verba «per verbum Dei»; citatio debet esse *1 Pt.* 1, 23.
- 22 — 5 Patres proponunt in pag. 12 lin. 4 loco «Itaque differt» scribere «Differt autem».
- R. — Scribitur «Ita differt».
- 23 — 2 Patres lin. 4-9 pag. 12 delere volunt, ut repetitiones vitentur.
- R. — Non est repetitio eorum, quae in aliis numeris de Oecumenismo dicuntur. Aliquo modo tamen de hac re provisum est, quia incisum de oecumenismo nunc in fine n. 8 prostans huc transponitur.
- [21] AD NUM. 7 [*Rationes et necessitas act. miss.*]
- 1 — Unus Pater in pag. 12, lin. 25 post «confirmavit» addere vult «Eandem enim Ecclesia habet necessitatem quam ipse, Cuius est Corpus». Sic ratio interna necessitatis Ecclesiae ad salutem in lucem ponatur.
- R. — In lin. 20 post «Ipsi» inseratur «et Ecclesiae, quae corpus Eius est» et sic intentioni satisfit.
- 2 — Unus Pater proponit *a)* in lin. 31 «fides» cum minuscula scribere;  
           *b)* ibid. verba «sine eorum culpa» ut superflua omittere.
- R. — *a)* Admittitur.  
           *b)* Textus stet. Quoad rem Const. *Lumen Gentium* sequitur.

- 3 — Unus Episcopus pro linn. 30-37 novam redactionem proponit, [21]  
 quae Ecclesiam ut Epiphaniam et signum describit, ut tam libertas  
 Dei in salvando quam necessitas Ecclesiae profundius fundetur.
- R. — Textus maneat. Innititur in Const. *Lumen Gentium*. De Epi-  
 phania in n. 9 sermo fit.
- 4 — Tres Patres in linn. 33-35 aliquid de iure hominum audiendi  
 Evangelium dicere proponunt.
- R. — Non admittitur. Ius audiendi Evangelium non est incondicio-  
 natum.
- 5 — Unus Pater virgulam post « sacrum » (lin. 34) deleri vult.
- R. — Admittitur.
- 6 — Duo Patres in pag. 13 linn. 1-2 proponunt expungere « gloriam-  
 que ... satagunt ».
- R. — Admittitur.
- 7 — Tres Patres in pag. 13 lin. 7 s. loco « conscie et plene » dicere  
 volunt « explicite et secure », ne doctrina de christianis anony-  
 mis insinuari videatur.
- R. — Non admittitur, quia etiam « explicite » « implicitam » cogni-  
 tionem innuere videtur et sic nihil mutatur.
- 8 — Unus Pater proponit pag. 13 linn. 11-14 emendationem styli-  
 sticam.
- R. — Mutatio non est necessaria.
- 9 — Tres Patres in lin. 18 post « condentis » addere volunt « et [22]  
 ad vitam aeternam possidendam elevantis », quia (sicut di-  
 cunt) alias esset falsa sententia, confundens ordinem naturalem  
 et supernaturalem.
- R. — Additio non necessaria, quia de re iam provisum est, cf. respon-  
 sionem ad Modum 7 n. 2, et hic lin. 19 s.
- 10 — Unus Pater in lin. 17 s. loco « ad imaginem ... condentis » scri-  
 bere suggerit « mirabiliter condentis et mirabilius reformantis ».
- R. — Non admittitur, quia de redemptione agitur in lin. 19 s.
- 11 — Unus Pater contra formulam « tandem ... revera adimpletur »  
 (lin. 16 et 18) difficultatem movet, quia consilium Creatoris  
 in homine ante peccatum iam impletum erat.
- R. — Textus potest stare, quia ideam biblicam exprimit in fine in-  
 tentionem originariam Dei adimpletum iri.

[22] AD NUM. 8 [*Act. miss. in vita historiaque hominum*]

1 — Unus Pater in p. 13 lin. 36 s. loco «genuinam ... veritatem» scribere vult «primaevam eorum condicionem atque supernaturalem vocationem». In lin. 40 post «omnes» inserere vult «Spiritus Sancti gratia moti», quia contextus immediatus de vocatione ad vitam supernaturalem agit.

R. — Satisfit intentioni inserendo «integrae» ante «vocationis» (lin. 36). Quoad secundum propositum (ad lin. 40) dicendum textum stare debere, quia aliquo modo desiderium naturale insinuat, quin de eius efficacitate decernat.

2 — Unus Pater ante «vocationis» inserere vult «altioris» (lin. 36). Post «humanitatis» (lin. 38) loco «novae» dici postulat «sanguine suo regeneratae et renovatae», dum alii duo Patres proponunt sicut in pag. 7 lin. 3 loco «novae» dicere «renovatae».

R. — Loco «novae» dicitur «renovatae» (lin. 38); quoad vocationem vide Modum praecedentem.

3 — Duo Patres pro linn. 37-40 sequentem textum proponunt: «...cum Deus eo destinaverit homines a se seiunctos et inter se divisos ut in Christo Novo Homine coadunarentur in spiritu fraternitatis et pacis (cf. *Eph.* 2, 11-12)». Ratio eorum est revelationem vocationis hominum in Christo exponendam esse a proposito supernaturali Dei et non relate ad adspirationes humanas, quia secus opus Christi videtur reduci ad quid adimplens illas naturales adspirationes.

[23]

R. — Non admittitur. Textus non intendit tractatum dogmaticum de vocatione hominis, sed aliquod momentum psychologicum tangit quoad quandam coincidentiam inter adspirationes humanas et finem activitatis missionalis Ecclesiae.

4 — Unus Pater proponit pag. 14 linn. 2-3 loco «nemini et nullibi» dicatur «apud nullam gentem vel nationem».

R. — Non videtur opportunum cum in eadem linea iam agatur de «stirpe et natione».

5 — Unus Pater in pag. 14 lin. 9 s. in verbis «iudicii ... vitae» inversionem tali modo proponit, ut positiva prius nominentur.

R. — Textus stet, quia animadversio non videtur satis fundata (cf. *1 Cor.* 15, 46-51).

- 6 — Duo Patres in pag. 14 lin. 11 loco « mortem inferendo » scribere volunt « vetustate devicta », quia homo non ex propria virtute vetustati mortem inferre potest. [23]
- R. — Textus potest stare, qui contextus sat clarus est.
- 7 — Unus Pater in lin. 19 s. loco « omnes vero » vult scribi « sed omnes » propter logicam.
- R. — Emendatio non necessaria.
- 8 — Unus Pater in lin. 21 loco « liberatore » scribere vult « redemptore ».
- R. — Non admittitur.
- 9 — Duo Patres linn. 23-25 novam redactionem proponunt, ne libertas et progressus temporibus antea actis, fraternitas, unitas et pax temporibus futuris exclusive tribui videantur.
- R. — Maneat textus. Sat clarum est eum non distribuere velle diversa bona ad diversa tempora.
- 10 — Unus Pater proponit in lin. 28 loco « Revera autem divisio » scribere « Divisio autem ».
- R. — Admittitur. Insuper propter novum contextum, ad quem hoc incisum nunc transponitur (cf. n. 6, Modos 1 Resp. *b*) loco « nuntium hoc pacis obscurat » nunc verbis ex Decreto De Oecumenismo, 1, assumptis dicitur: « Sanctissimae causae praedicandi Evangelium omni creaturae detrimentum affert ». [24]
- 11 — Unus Pater in linn. 34-36 loco « in uno ... reddant » scribere proponit « in uno grege coadunentur et ita coram gentibus de Christo, Domino suo, unanimiter testimonium reddere possint ».
- R. — Admittitur.
- 12 — 57 Patres pro toto inciso a linn. 28-38 novum textum proponunt, quia textus schematis secundum eos ambiguus est et indifferentismum favet. Unus Pater dicit has lineas sibi minime placere, quia sapere videntur non rectum oecumenismum.
- R. — Modus non admittitur, quia cum Decreto De Oecumenismo non concordat, dum textus schematis in plena concordantia cum hoc Decreto compositus est. Vide etiam emendationem ex Modo 11 desumptam et novum initium incisi (Modus 10).

[24] AD NUM. 9 [*Indoles eschatologica act. miss.*]

1 — 4 Patres «Itaque» (pag. 14 lin. 9) tollere volunt, quia post insertionem textus de Oecumenismo non iam bene quadrat.

R. — Res solvitur, quia insertio de Oecumenismo alibi ponitur.

2 — Uni Patri verba «nihil aliud est et nihil minus quam» (pag. 15 lin. 5 s.) ambigua videntur. Alius Pater ea superflua censet.

R. — Textus sat clarus est. Non delentur, quia sic textus nimis siccus evaderet.

3 — Unus Pater loco «manifestando perficit» (pag. 15 lin. 9) dicere vult «manifestat et perficit», quia perfectio non fit per solam manifestationem.

R. — Dicatur «manifeste perficit».

4 — Unus Pater in pag. 15 lin. 9 loco «historiam salutis» scribere proponit «oeconomiam salutis» ad vitandas repetitiones.

R. — Stet textus, qui consulto dicere vult Deum in historia profana historiam salutis perficere.

5 — Duo Patres volunt ut pag. 15 linn. 10-11 loco «sacramentorum» dicatur «sacrorum» ut includatur etiam Missa.

[25] R. — Textus stet. Eucharistia in textu, qui ex proposito multorum Episcoporum desumptus est, satis extollitur.

6 — Unus Pater in lin. 12 s. loco «Christum ... reddit» scribere vult «ipse Christus, auctor salutis, seipsum praesentem reddit. Per activitatem missionalem Ecclesiae ipse Christus etiam, quidquid...» et in lin. 16 loco «Auctori suo Christo» «sibi ipsi». Ratio eius in hoc consistit, quia activitas missionalis solummodo Christum praesentem reddere potest, quia ipse per eam seipsum praesentem reddit.

R. — Textus potest stare, quia iam satis innuitur Christum esse auctorem principalem, qui seipsum per activitatem missionalem praesentem reddit.

7 — Unus Pater verba «qui imperium ... arcet» (lin. 17 s.) deleri desiderat, quia superflua.

R. — Textus stet, quia postulatis plurium Patrum respondet.

8 — Unus Pater in lin. 20 delere vult «ritibus et», quia secundum eum nihil boni est in ritibus paganorum.

R. — Stet textus. In historia Ecclesiae haud pauca ex ritibus paganorum — non sine purgatione — in S. Liturgiam assumpta sunt. De sanatione et purgatione vide lin. 21 s.

## EMENDATIONES ADMISSAE

[26]

Pag. 5 lin. 1 legatur: « 1. Ad Gentes divinitus missa ut sit “universale salutis sacramentum”<sup>1</sup> Ecclesia ex intimis propriae catholicitatis exigentiis, mandato sui Fundatoris obediens (cf. Mc. 16, 16), Evangelium ad omnes homines *nuntiare* contendit. Ipsi enim Apostoli, *in quibus* Ecclesia est *condita*, vestigia Christi sequentes, “praedicaverunt verbum veritatis et genuerunt Ecclesias”.<sup>2</sup> Eorum successorum officium est hoc opus perenne reddere, ut “sermo Dei currat et clarificetur” (2 Thess. 3, 1) et Regnum Dei ubique terrarum annuntietur et *instauratur* ».

Pag. 5 lin. 15 citatio legatur « cf. Mt. 5, 13-14 ».

Pag. 5 lin. 27 citatio legatur « (cf. Eccli. 36, 19) ».

Pag. 6 lin. 2 legatur: « Hoc autem Propositum ex “fontali amore” seu caritate Dei Patris profluit, qui, cum sit Principium sine Principio, *ex quo Filius gignitur et Spiritus Sanctus per Filium procedit*, ex nimia et misericordiae benignitate sua libere creans et insuper gratiose vocans nos ad Secum communicandum in vita et gloria, bonitatem *divinam* liberaliter diffundit ac diffundere non desinit, ita ut qui conditor est omnium, tandem fiat “omnia in omnibus” (1 Cor. 15, 28), gloriam suam simul et beatitudinem nostram procurando ».

Pag. 7 lin. 2 legatur: « Cum Deus sit, in ipso inhabitat *omnis* plenitudo divinitatis corporaliter (Col. 2, 9) ».

Pag. 7 lin. 7 legatur: « Itaque per vias verae Incarnationis processit Filius Dei, ut homines divinae naturae participes faceret, propter nos egenus factus cum esset dives, ut illius inopia nos divites essemus (2 Cor. 8, 9) ».

Pag. 8 lin. 11 legatur: « A Pentecoste enim inceperunt “actus Apostolorum”, *sicut superveniente Spiritu Sancto in Virginem Mariam conceptus fuerat Christus et eodem Spiritu Sancto in ipsum orantem descendente Christus actus fuerat ad opus ministerii sui*.<sup>7</sup> ».

Pag. 8 lin. 22 legatur: « Spiritus Sanctus Ecclesiam totam per omnia tempora “in communionem et ministracionem unificat, diversis donis hierarchicis et charismaticis instruit”,<sup>9</sup> ecclesiastica instituta quasi anima eorum vivificando<sup>10</sup> et eundem missionis animum, quo ipse Christus actus fuerat, in cordibus fidelium instillando. Aliquando etiam actionem apostolicam *visibilter* praevenit,<sup>11</sup> sicut eam variis modis indesinenter comitatur et dirigit<sup>12</sup> ».

[27] Pag. 8 lin. 35 citatio legatur: «(Mc. 3, 13; cf. Mt. 10, 1-42)».

Pag. 8 lin. 37 legatur: «Deinde, cum semel morte, resurrectione et ascensione sua complevisset in seipso mysteria salutis nostrae et renovationis universorum».

Pag. 9 lin. 13 legatur: «Inde Ecclesiae officium propagandi fidem salutemque Christi incumbit, tum virtute expressi mandati, quod ab Apostolis haereditavit Ordo Episcoporum, cooperantibus Presbyteris, una cum Successore Petri Ecclesiaeque Summo Pastore, tum virtute vitae quam membris suis influit Christus».

Pag. 9 lin. 33 legatur: «Cum haec missio continuet et per decursum historiae explicet missionem ipsius Christi, qui evangelizare pauperibus missus est, eadem via, instigante Spiritu Christi, Ecclesia procedere debet ac ipse Christus processit, via nempe paupertatis, oboedientiae, servitii et sui ipsius immolationis usque ad mortem, ex qua per resurrectionem suam victor processit».

Pag. 10 lin. 26 legatur: «Quod autem ad homines, coetus et populos attinet, eos gradatim tantum tangit ac penetrat, et sic eos in catholicam plenitudinem assumit. Cum qualibet autem condicione vel statu actus proprii seu apta instrumenta congruere debent.

Incepta peculiaria quibus Evangelii praecones ab Ecclesia missi, euntes in mundum universum, munus Evangelium praedicandi et Ecclesiam ipsam implantandi inter populos vel coetus nondum in Christum credentes exsequuntur, communiter “missiones” nuncupantur, quae per activitatem missionalem perficiuntur, et plerumque exercentur in certis territoriis a Sancta Sede agnitis. Finis proprius activitatis huius missionalis est evangelizatio et plantatio Ecclesiae in populis vel coetibus in quibus nondum radicata est.<sup>14</sup> Ita ex semine verbi Dei, Ecclesiae autochtonae *particulares* ubique in mundo sufficienter conditae crescant, viribus quidem propriis ac maturitate praeditae, quae hierarchia propria cum populo fideli unita et mediis *quasi affinis* christianae vitae plene ducendae sufficienter *instructae* suam partem in utilitatem totius Ecclesiae afferant. Medium principale huius implantationis est praedicatio Evangelii Iesu Christi, ad quod annuntiandum Dominus discipulos suos misit in mundum universum, ut homines per verbum Dei renati (cf. 1 Pt. 1, 23) Ecclesiae per Baptismum aggregentur, quae ut Verbi incarnati corpus ex verbo Dei et *pane* eucharistico nutritur et vivit (cf. Act. 2, 42).

In hac missionali activitate Ecclesiae, diversae condiciones aliquando permixtae occurrunt: inceptionis primum seu plantationis, deinde novitatis seu iuventutis. Quibus tamen expletis, actio missionalis Ecclesiae *non desinit*, sed Ecclesiis particularibus iam constitutis officium incumbit

eam continuandi et praedicandi Evangelium singulis, qui adhuc foris [27]  
sunt ».

Pag. 11 lin. 1 legatur: « *Ecclesia tunc debet perpendere, num* [28]  
condiciones activitatem suam missionalem denuo requirant. Insuper, re-  
rum adiuncta aliquando talia sunt ut possibilitas pro tempore desit prae-  
conium evangelicum directe ac statim proponendi: tunc quidem missio-  
narii possunt ac debent patienter, prudenter ac simul magna cum fiducia,  
saltem caritatis et beneficentiae, Christi testimonium praebere et sic  
vias Domino praeparare et ipsum aliquo modo praesentem reddere.

(Lin. 40) Sic patet activitatem missionalem intime ex ipsa natura  
Ecclesiae profluere, cuius fidem salvificam propagat, cuius catholicam  
unitatem dilatando perficit, cuius apostolicitate sustentatur, cuius colle-  
giales Hierarchiae affectum exercet, cuius sanctitatem testificatur, diffun-  
dit ac promovet. *Ita* differt activitas missionalis inter gentes tam ab acti-  
vitate pastoralis erga fideles exercenda, quam ab inceptis suscipiendis ad  
unitatem christianorum redintegrandam. Attamen duo haec cum missio-  
nali navitate Ecclesiae arctissime coniunguntur.

*Divisio autem christianorum sanctissimae causae praedicandi Evan-*  
*gelium omni creaturae detrimentum affert*<sup>15 bis</sup> et aditum ad fidem multis  
praecludit. Quam ob rem causa missionalis activitatis et causa christia-  
norum unitatis redintegrandae arcte coniunguntur; ex necessitate mis-  
sionis omnes baptizati ad hoc vocantur, ut in uno grege *coadunentur et ita*  
*coram gentibus de Christo, Domino suo, unanimiter testimonium reddere*  
*possint*. Quod si unam fidem nondum plene testificari queant, mutua  
saltem aestimatione ac dilectione animentur oportet ».

Pag. 12 lin. 18 legatur: « Oportet igitur ut ad Eum, per praedicationem  
Ecclesiae agnitum, omnes convertantur et Ipsi *et Ecclesiae, quae*  
*Corpus Eius est*, per Baptismum incorporentur ».

Pag. 12 lin. 31: « fidem » scribatur cum F minuscula.

Pag. 12 lin. 40 legatur: « Ad eam persequendam impelluntur mem-  
bra Ecclesiae caritate qua Deum *diligunt et* qua cum omnibus hominibus  
cupiunt communicare in spiritualibus bonis tam praesentis quam futurae  
vitae ».

Pag. 13 lin. 34 legatur: « Christum enim manifestando, eo ipso Ec-  
clesia hominibus genuinam eorum condicionis atque *integrae* vocationis  
veritatem revelat, cum Christus principium sit et exemplar huius humani-  
tatis *renovatae*, fraterno amore, sinceritate et pacifico spiritu imbutae, ad  
quam omnes adspirant ».

Pag. 15 lin. 5 legatur: « Activitas missionalis nihil aliud est et nihil  
minus quam propositi Dei manifestatio seu Epiphania et adimplemen-

[28] tum in mundo et in eius historia, in qua Deus, per missionem, historiam salutis *manifeste* perficit ».

Pag. 17 nota 15 bis legatur: « 15 bis Decr. Unitatis Redintegratio, 1 ».

[29] QUAESITUM PARTICULARE

*An placeat expensio facta a Commissione de Missionibus circa Modos, n. 6 respicientes, cum correctionibus supra indicatis?*

QUAESITUM GENERALE

*An placeat expensio facta a Commissione de Missionibus circa Modos, reliquos numeros Capituli I respicientes, cum correctionibus supra indicatis?*

[30]

CAPUT II

DE IPSO OPERE MISSIONALI

*Exitus suffragationum*

(10 novembris 1965)

*Suffr. VI: nn. 10-12*

Votantes . . . . .	2.161
Placet . . . . .	2.154
Non placet . . . . .	7
Vota nulla . . . . .	0

*Suffr. VII: nn. 13-14*

Votantes . . . . .	2.175
Placet . . . . .	2.165
Non placet . . . . .	9
Vota nulla . . . . .	1

*Suffr. VIII: nn. 15-18*

Votantes . . . . .	2.182
Placet . . . . .	2.138
Non placet . . . . .	37
Vota nulla . . . . .	7

*Suffr. IX: de integro Capite*

[30]

Votantes . . . . .	2.116
Placet . . . . .	1.982
Non placet . . . . .	13
Placet iuxta modum . . . . .	118
Vota nulla . . . . .	3

Integrum Caput a Congregatione Generali approbatum est.

Omnes Modi, a Patribus tempestive introducti, praevis ordinati sunt et deinde a Commissione sedulo examinati.

AD NUM. 10 [*Introductio*]

[31]

1 — Pag. 19 linn. 13-14: loco « immo ... negant », dicatur: « *alii eius existentiam ... expresse negant, immo quandoque acriter oppugnant* ». Ratio: Haec est conditio in pluribus regionibus (1 Pater).

R. — Acceptatur, omittendo *acriter*.

2 — Pag. 19 lin. 18 supprimatur « sua » quia incarnatus non est Christus, sed Filius Dei (1 Pater).

R. — Non admittitur, quia locutio est conformis modo loquendi S. Pauli (ad *Col.*) et Symbolo Nicaeno-Constantinopolitano.

AD NUM. 11 [*De testimonio vitae et de dialogo*]

1 — Pag. 19 lin. 28: deleatur punctum post « sunt » (2 Patres).

R. — Acceptatur.

2 — Pag. 19 lin. 27: loco « virtutem Spiritus Sancti, quo in confirmatione ... » dicatur: « *qua per confirmationem ...* ». Ratio: ut ad analogiam baptismi (lin. 26) instrumentalitas sacramenti exprimatur; — « qua » refertur ad virtutem (1 Pater).

R. — Acceptatur *per*. Manet « quo », quia causalitas potius refertur ad ipsum Spiritum Sanctum.

3 — Pag. 20 lin. 2, post « vinculum » addatur *plenius*. Ratio est quia iam antea vinculum aliquatenus percipitur (1 Pater).

R. — Acceptatur.

4 — Pag. 20 linn. 3-26: Optativus indiscriminatim adhibetur, quod impressionem paternalismi gignit (1 Pater).

- [31] R. — Mutari non debet; describuntur enim habitudines quae in fidelibus requiruntur et desiderantur, quae vero nullatenus semper adsunt.
- 5 — Pag. 20 linn. 5-10: Testimonium fidelium in coetibus culturalibus prudentia moderandum est, cum non in omni activitate participare possint (1 Pater).
- R. — Nil addendum videtur, nam e contextu patet: typus praesentiae fidelium in societate humana est ipse Christus (n. 10 et n. 11, pag. 20 lin. 20); insuper haec praesentia ut manifestatio novi hominis describitur.
- [32] 6 — Pag. 20 lin. 10, post «religiosis» addatur: «*vitantes tamen confusionem et falsum irenismum*» (1 Pater).
- R. — Non est necessarium, cum e contextu satis pateat. Cf. Modus 5.
- 7 — Pag. 20 lin. 15: post «immo vero» addatur «*ut*». Ratio est melior latinitas (1 Pater).
- R. — Admittitur.
- 8 — Pag. 20 linn. 18-19: loco «colloquio vere humano», «ad divinam...». Ratio: Ne colloquium vere humanum videatur esse causa conversionis, cum sit via tantum (1 Pater).
- R. — Non acceptatur, nam textus insistit in colloquio tamquam medio salutis hominum, non occasione tantum.

#### AD NUM. 12 [De praesentia caritatis]

- 1 — Pag. 20 lin. 30: loco «alterutrum» dicatur «*invicem*». Ratio, quia agitur de relatione inter plures, non inter duos tantum.
- R. — Acceptandum videtur.
- 2 — Pag. 20, lin. 32: loco «sine discrimine» dicatur «*cuiuscumque sint*». Ratio: ne textus discrepet a Gal. 6, 10 ubi dicitur diligendos esse maxime domesticos fidei (2 Patres).
- R. — Non admittitur, cum non bene sonet. *Sine discrimine* non prohibet gradus in caritate, sed nullum excludit ex caritate.
- 3 — Pag. 20 lin. 31: loco «enim» ponatur «*revera*». Ratio, quia «enim» repetitur lin. 34 (1 Pater).
- R. — Admittitur.
- 4 — Pag. 20 lin. 32: post «nationis» addatur *stirpis*. Ratio est plaga razzismi (1 Pater).
- R. — Admittitur «*stirpis*», sed ponitur loco «nationis», ne substantiva nimis cumulentur.

- 5 — Pag. 20 lin. 34: omittatur « seu gratitudinem ». Ratio: gratitudo enim est virtus (2 Patres). [32]
- R. — Tamen maneat, nam quamvis sit virtus, tamen in actione caritativa non quaerenda est.
- 6 — Pag. 20 lin. 36: loco « homines ipsos sollicitos habeant », dicatur « erga homines sollicitos se habeant ». Ratio est melior latinitas (2 Patres).
- R. — Ad hunc et sequentes modos, respicientes latinitatem textus, [33] per hanc redactionem textus respondemus: « Ita et fideles caritate sua ipsi homini solliciti sint (...) diligendo eum eodem motu quo Deus hominem quaesivit ».
- 7 — Pag. 20 linn. 36-37: dicatur: homines ipsos *solliciti amplectantur ...*  
Ratio est melior latinitas (1 Pater).
- R. — Nova redactio textus v. ad Modum 6.
- 8 — Pag. 20 lin. 36: loco « sollicitos habeant » dicatur « *diligant ... quaerendo eos eodem modo, quo ...* ». Ratio est latinitas (2 Patres).
- R. — V. nova redactio textus ad Modum 6; « motu » vero retinendum est, quia motus caritatis christianae tamquam continuatio motus divini intelligendus est, quo Deus nos quaesivit; « quaerere » vero non dicitur inter homines, sed de Deo circa homines.
- 9 — Pag. 20 lin. 37: « dolo malo » omittatur (2 Patres) « malo » omittatur (4 Patres).
- R. — Omittitur; idem enim positive dicitur, cum dilectio in ipso Deo originem et exemplum habeat.
- 10 — Pag. 20 lin. 37: loco « sine dolo malo » dicatur *sine fictione*. Ratio, quia est terminus biblicus, aequivalens, sed positive exprimens, ideam « sine dolo » (1 Pater).
- R. — Omittitur « sine dolo ». *Sine fictione* vero non dicitur, quia terminus bene quidem exprimit sinceritatem caritatis humanae, sed non applicari potest ad Deum eiusque caritatem, ad quam in contextu etiam refertur.
- 11 — Pag. 20 lin. 38: loco « Deus hominem quaesivit » dicatur « Deus hominem *diligit* » (1 Pater).
- R. — Maneat « quaesivit » quia motum caritatis divinae exprimit, quo ad nos venit; quod immediate postea (lin. eadem) explicatur in descriptione caritatis Christi.

- [33] 12 — Pag. 21 lin. 12: dicatur *ceteris* loco *coeteris* (1 Pater).  
R. — Admittitur.
- 13 — Pag. 21 lin. 15: loco «*devovebunt*» dicatur *devoveant* (2 Patres).  
R. — Acceptatur.
- [34] 14 — Pag. 21 linn. 17-19: loco «*non tantum ... sed simul*» dicatur: «*per scholas, quae considerandae sunt tamquam medium ... et ut servitium ...*». Ratio: duo fines non debent separari, scl. educatio Christianorum et servitium populi (1 Pater).  
R. — Textus maneat, quia de duobus finibus omnino distinctis (licet connexis) agitur, scl. de formatione iuventutis catholicae, et de servitio praestando societati civili.
- 15 — Pag. 21 lin. 23: omittatur «*Christiani*». Ratio: quia subiectum idem manet cum sententia praecedente («*Christifideles*» lin. 12) unde repetitio non requiritur. «*Christiani*» vero non potest contradistinguere a «*communitatibus Christianis*» lin. 31 (1 Pater).  
R. — Acceptatur.
- 16 — Pag. 21 lin. 28: post «*operam suam*» inseratur «*prudenter*» (3 Patres).  
R. — Admittitur.
- 17 — Pag. 21 lin. 28 addatur: «*cautelis adhibitis pro fide servanda*» Ratio: cooperatio cum non-catholicis caute praestanda est (1 Pater).  
R. — Intentioni modi satisficit per additionem *prudenter*, v. supra.
- 18 — Pag. 21 lin. 33: addatur: «*Ecclesia vero hac collaboratione fidelium se in moderamen terrenae civitatis ingerere haud vult; sed e contra, Deo adiuvante, caritate et fidei servitio hominibus ministrare exoptat*». Ratio: Ne ius Ecclesiae ad res terrenas sub aspectu morali moderandas praeiudicetur (1 Pater).  
R. — Non acceptatur, quia additio repetitiva sonat. Textus approbatus non videtur praeiudicare iura moralia et religiosa Ecclesiae.
- 19 — Pag. 21 lin. 34: dicatur: «*Nihil aliud sibi vindicat nisi ut Deo adiuvante ... ministret, illosque in omnibus iuvet*». Ratio: Textus schematis videtur implicare, ad serviendum specialem auctoritatem requiri. «*In omnibus*» vero addatur, ut in operationem ecclesiae etiam opera misericordiae spiritualis includantur, uti docere (1 Pater).  
R. — Textus maneat, cum assumatur ex actis Pauli VI (v. notam). Includit textus etiam opera spiritualia misericordiae, et de docendo explicite agit linn. 14-23.

- 20 — Pag. 21 lin. 39 dicatur «intime cum *ceteris* hominibus coniuncti» ne appareat discipulos Christi non esse ex hominibus (1 Pater). [35]
- R. — Nullum est periculum, cum in eadem pagina dicatur «cum *ceteris* hominibus».
- 21 — Pag. 22 lin. 1: dicatur «*Etsi primum et directe* non quaerant progressum et prosperitatem...». Ratio: Corpus et anima inseparabilia sunt, unde corporalia negligi non debent (1 Pater).
- R. — Additio non videtur necessaria, nam in textu acceptato per «mere materialem» bona corporalia nullatenus excluduntur, sed opus Ecclesiae ad materialia restringi negatur.
- 22 — Pag. 22 linn. 1-6: Addatur: «... materialem hominum, *sed semper et in omnibus primum Regnum Dei et iustitiam eius, atque orant ut ipsum adveniat, dum* hominum dignitatem...». Ratio: ut ipsius Christi verbis finis activitatis Ecclesiae explicetur (1 Pater).
- R. — Additio non placet, quia textus approbatus non ita augendus est; et quia idea textus ita flectitur. Ad finem huius operationis describendum enim gradatim ascendit linn. 3-12.